
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1126 Vineri, 5 decembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

66. — Ordonanță de urgență pentru completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 202/2008 privind 

punerea în aplicare a sancțiunilor internaționale .......... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.215.— Ordin al viceprim-ministrului, ministrul apărării

naționale, pentru aprobarea Normelor privind obținerea,

menținerea și ridicarea titlurilor de clasificare și

specializare pentru personalul aeronautic din Ministerul

Apărării Naționale și din alte instituții sau structuri care 

desfășoară activități aeronautice militare .................... 4

1.942. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectele

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat 

aferente lunii decembrie 2025 .................................... 5–6

1.944. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectul de

emisiune a titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A. și în mediul online

utilizând platforma ghiseul.ro, în cadrul Programului 

Tezaur, în perioada decembrie 2025-ianuarie 2026 .... 7–10

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

39. — Circulară privind lansarea în circuitul numismatic

a unei monede din tombac cuprat cu tema Centenar 
Marin Constantin, fondatorul Corului Madrigal .............. 10

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE 

ÎN COMUNICAȚII

641.— Decizie privind cuantumul tarifului de utilizare a 

resurselor de numerotație, aferent anului 2026.......... 11

ACTE ALE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE

ȘI JUSTIȚIE

Decizia nr. 363 din 20 octombrie 2025 (Completul pentru 

dezlegarea unor chestiuni de drept) .......................... 12–16



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 202/2008 

privind punerea în aplicare a sancțiunilor internaționale 

Având în vedere situația generată de războiul de agresiune al Federației Ruse împotriva Ucrainei, care a condus

la adoptarea atât de Uniunea Europeană, cât și de partenerii strategici ai României a celor mai complexe sancțiuni internaționale

la adresa Federației Ruse, 

luând în considerare poziția României de susținere a adoptării acestor măsuri în vederea reducerii capacității Federației

Ruse de a purta acest război,

având în vedere că, în acest context, alte state au adoptat sancțiuni unilaterale cu efecte extrateritoriale semnificative, care

pot genera un impact economic semnificativ asupra pieței economice din România, inclusiv asupra operatorilor și asupra pieței

de muncă,

întrucât adoptarea de mecanisme care pot fi instituite la nivelul persoanelor juridice din România ca urmare a implementării

sancțiunilor internaționale obligatorii pentru România sau ca urmare a efectelor produse de sancțiunile unilaterale ale altor state,

care nu sunt obligatorii pentru România, este de natură să asigure atât atingerea scopului acestor sancțiuni, cât și limitarea

impactului asupra pieței economice,

având în vedere că aceste elemente vizează un interes public și constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare

nu poate fi amânată, efectele extrateritoriale ale unor sancțiuni impuse de alte state fiind deja prezente, se impune adoptarea

de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 202/2008 privind punerea în aplicare a sancțiunilor

internaționale, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 825 din 8 decembrie 2008, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 217/2009, cu modificările și completările

ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (3), cu următorul cuprins:

„(3) Prezenta ordonanță de urgență reglementează și

mecanismele care pot fi instituite la nivelul persoanelor juridice

din România ca urmare a implementării sancțiunilor internaționale

prevăzute la alin. (1) sau ca urmare a efectelor produse pe

teritoriul României de sancțiunile unilaterale ale altor state, care

nu sunt obligatorii pentru România.”

2. După articolul 8

4

se introduc două noi articole, art. 8

5

și 8

6

, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 8

5

Supravegherea extinsă

(1) În cazul sancțiunilor unilaterale adoptate de către alte

state, care nu sunt obligatorii pentru România, dar care produc

efecte pe teritoriul României, Guvernul României poate adopta,

din oficiu sau la cerere, cu avizul Consiliului Suprem de Apărare

a Țării, o hotărâre inițiată de către ministerul în al cărui domeniu

de competență activează persoana juridică vizată, prin care:

a) constată impactul economic semnificativ al efectelor

produse asupra economiei pe teritoriul României de aceste

sancțiuni, în înțelesul alin. (2);

b) hotărăște instituirea supravegherii extinse;

c) desemnează un reprezentant care să exercite calitatea de

supraveghetor, stabilind drepturile, obligațiile și atribuțiile acestuia,

în conformitate cu prezenta ordonanță de urgență;

d) stabilește persoana juridică față de care se instituie

supravegherea extinsă;

e) stabilește orice elemente necesare pentru derularea

eficientă a supravegherii extinse, precum și identificarea

persoanelor și/sau entităților desemnate care fac obiectul

sancțiunilor unilaterale adoptate de către alte state și în raport cu

care persoana juridică față de care se instituie supravegherea

extinsă nu poate derula operațiuni de natură comercială/

contractuală.

(2) Prin impact economic semnificativ al efectelor produse

asupra economiei pe teritoriul României de sancțiunile

unilaterale ale altor state, care nu sunt obligatorii pentru

România, în sensul prezentului articol, se înțelege una sau mai

multe dintre următoarele situații:

a) impactul negativ asupra pieței aferente produselor dintr-un

sector economic, prin afectarea semnificativă a ofertei și/sau

a cererii, după caz; 

b) afectarea activității unui operator relevant pe o anumită

piață în așa măsură încât suplinirea activității acestuia

ar presupune creșterea semnificativă a prețurilor pieței;

c) periclitarea securității energetice a României.

(3) În cazul instituirii supravegherii extinse la cererea

persoanei juridice afectate de sancțiuni unilaterale adoptate de

către alte state, care nu sunt obligatorii pentru România, cererea

persoanei juridice, formulată prin reprezentant legal, se adresează

ministerului în al cărui domeniu de competență activează

aceasta și este însoțită de următoarele documente:

a) declarația persoanei juridice din care să reiasă în mod

expres asumarea obligațiilor prevăzute la art. 8

6

alin. (3); și

b) acordul expres al persoanei juridice pentru instituirea

sistemului de supraveghere extinsă.

(4) Răspunsul la cererea formulată potrivit alin. (3) poate fi de

admitere sau de respingere. În situațiile prevăzute la alin. (2),

Guvernul poate adopta o hotărâre potrivit alin. (1). În caz contrar,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

2



ministerul căruia i-a fost adresată cererea o respinge și comunică

solicitantului răspunsul în termen de cel mult 30 de zile lucrătoare

de la primirea acesteia. 

(5) Măsura supravegherii extinse se revocă prin hotărâre a

Guvernului inițiată de către ministerul în al cărui domeniu de

competență activează persoana juridică vizată dacă:

a) situația care a determinat impunerea acesteia a încetat;

b) se apreciază că măsura nu se mai justifică;

c) persoana juridică a încălcat regimul supravegherii extinse,

în măsura în care nu subzistă impactul economic semnificativ

care a justificat instituirea măsurii.

ARTICOLUL 8

6

Sistemul de supraveghere extinsă

(1) Supraveghetorul desemnat potrivit prevederilor art. 8

5

alin. (1) lit. c) are următoarele drepturi:

a) să participe la ședințele adunării generale a acționarilor,

asociaților, consiliului de administrație, consiliului de supraveghere

și directoratului, după caz, adunările deținătorilor de obligațiuni

și alte asemenea ședințe privind managementul persoanei

juridice, în calitate de observator;

b) să aibă acces în toate locațiile în care își desfășoară

activitatea persoana juridică;

c) să aibă acces la toate documentele primite de persoana

juridică sau care emană de la aceasta, respectiv documente

financiar-contabile, juridice și alte documente care privesc

activitatea economică, în special documentele privind orice

tranzacție sau plată externă a persoanei juridice;

d) să fie remunerat pentru activitatea desfășurată, din fondurile

persoanelor juridice, cu o indemnizație la nivelul maxim stabilit

pentru membrii consiliului de administrație, în cazul societăților

prevăzute la art. 2 lit. c) și d) din Legea nr. 31/1990, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, sau la nivelul maxim al

salariului persoanelor cu funcție de conducere, în cazul

societăților prevăzute la art. 2 lit. a), b) și e) din aceeași lege,

dar nu mai puțin de 10.000 lei brut.

(2) Supraveghetorul desemnat potrivit prevederilor art. 8

5

alin. (1) lit. c) are următoarele obligații:

a) să avizeze toate tranzacțiile și plățile externe ale persoanei

juridice supravegheate;

b) să monitorizeze activitatea persoanei juridice în vederea

identificării oricăror indicii rezonabile cu privire la derularea

oricăror operațiuni cu persoane și/sau entități desemnate, care

fac obiectul sancțiunilor unilaterale adoptate de către alte state,

care nu sunt obligatorii pentru România;

c) să solicite persoanei juridice punctul de vedere în termen

de 24 de ore de la constatările făcute potrivit lit. b);

d) să informeze de îndată ministerul în al cărui domeniu

de competență activează persoana juridică vizată în legătură

cu constatările făcute, precum și cu punctul de vedere prezentat

de persoana juridică;

e) să întocmească lunar o informare către ministerul în

al cărui domeniu de competență activează persoana juridică

vizată privind activitatea persoanei juridice, în baza activității

de monitorizare;

f) să păstreze secretul comercial, secretul fiscal și să asigure

confidențialitatea datelor cu caracter personal în îndeplinirea

obligațiilor sale;

g) să depună diligențele necesare pentru asigurarea respectării

de către persoana juridică supravegheată a sancțiunilor

internaționale obligatorii pentru România.

(3) Persoana juridică supravegheată are următoarele obligații:

a) să informeze și să comunice, în timp util, supraveghetorului

data, ora și locul la care vor avea loc ședințele adunării generale

a acționarilor, asociaților, consiliului de administrație, consiliului

de supraveghere și directoratului, după caz, adunările

deținătorilor de obligațiuni și alte asemenea ședințe privind

managementul persoanei juridice, precum și documentele ce

urmează a fi supuse dezbaterii;

b) să permită accesul supraveghetorului în toate locațiile în

care își desfășoară activitatea, la solicitarea acestuia;

c) să permită accesul supraveghetorului la toate documentele

primite de persoana juridică sau care emană de la aceasta,

respectiv documente financiar-contabile, juridice și alte documente

care privesc activitatea economică, în special documentele

privind orice tranzacție sau plată externă a persoanei juridice;

d) să solicite avizul supraveghetorului pentru orice tranzacție

sau plată externă;

e) să transmită un punct de vedere la solicitarea supraveghetorului

formulată potrivit alin. (2) lit. c) în termen de 24 de ore de la

solicitare.”

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul afacerilor externe,

Oana-Silvia Țoiu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Ministrul energiei,

Bogdan-Gruia Ivan

Ministrul economiei, digitalizării, 

antreprenoriatului și turismului,

Radu-Dinel Miruță

București, 2 decembrie 2025.

Nr. 66.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

3



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru aprobarea Normelor privind obținerea, 

menținerea și ridicarea titlurilor de clasificare și specializare

pentru personalul aeronautic din Ministerul Apărării Naționale

și din alte instituții sau structuri 

care desfășoară activități aeronautice militare

Pentru aplicarea prevederilor art. 33 alin. 2 din Statutul personalului

aeronautic din aviația militară a României, aprobat prin Legea nr. 35/1990,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul apărării naționale, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Normele privind obținerea, menținerea și ridicarea

titlurilor de clasificare și specializare pentru personalul aeronautic din Ministerul

Apărării Naționale și din alte instituții sau structuri care desfășoară activități

aeronautice militare, prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

ministrului apărării naționale nr. M.15/2015 pentru aprobarea Normelor privind

obținerea, menținerea și ridicarea titlurilor de clasificare și specializare pentru

personalul aeronautic din Ministerul Apărării Naționale și din alte instituții sau

structuri care desfășoară activități aeronautice militare, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 229 și 229 bis din 3 aprilie 2015, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul apărării naționale,

Liviu-Ionuț Moșteanu

București, 18 noiembrie 2025.

Nr. M. 215.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1126 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

5

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat aferente lunii decembrie 2025

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021,

cu completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările

și completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, cu modificările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile

de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României, cu modificările și completările ulterioare, al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru

aplicarea Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice

guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României,

cu modificările și completările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 10/2024 privind piața secundară

a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și al Convenției nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul

Finanțelor și Banca Națională a României,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei

publice guvernamentale, se aprobă prospectul operațiunilor

de preschimbare a titlurilor de stat în luna decembrie 2025

în valoare nominală totală de 800 milioane lei, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei

publice și fluxurilor de trezorerie va aduce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 4 decembrie 2025.

Nr. 1.942.

ANEXĂ

P R O S P E C T U L

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei publice guvernamentale în luna decembrie 2025, Ministerul

Finanțelor organizează operațiuni de preschimbare a titlurilor de stat, după cum urmează:

a) elementele de identificare a seriilor de titluri de stat în circulație oferite spre preschimbare (etapa de răscumpărare):

Tipul 

titlului 

de stat

Seria emisiunii

(codul ISIN)

Data licitației Data decontării licitației Data scadenței

Valoarea nominală

individuală

(lei)

Rata cuponului

(%)

Dobânda acumulată

(lei/titlu)

OS RO7EKTXSRHD6 10 decembrie 2025 12 decembrie 2025 28 ianuarie 2026 5.000 6,30 274,44

OS ROHRVN7NLNO2 10 decembrie 2025 12 decembrie 2025 22 aprilie 2026 5.000 4,85 155,47

OS ROGSHSTVFMX2 17 decembrie 2025 19 decembrie 2025 24 iunie 2026 5.000 3,25 79,25

OS ROXNS8ONSUB3 17 decembrie 2025 19 decembrie 2025 27 iulie 2026 5.000 7,20 143,01



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

6

b) elementele seriei de titluri de stat redeschise:

Tipul 

titlului 

de stat

Seria emisiunii

(codul ISIN)

Data licitației Data decontării licitației Data scadenței

Valoarea

nominală

individuală

(lei)

Valoarea totală

indicativă

(mil. lei)

Dobânda

acumulată

(lei/titlu)

Rata 

cuponului

(%)

OS RO1JS63DR5A5 10 decembrie 2025 12 decembrie 2025 28 aprilie 2031 5.000 400 229,56 7,35

OS RO0DU3PR9NF9 17 decembrie 2025 19 decembrie 2025 24 februarie 2038 5.000 400 322,49 7,90

Art. 2. — Metoda de adjudecare este licitația și va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi exprimată

sub formă procentuală, cu patru zecimale.

Art. 3. — Costul brut total aferent titlurilor nou-emise/

redeschise solicitate de către fiecare participant sau client

al acestuia la licitația de preschimbare trebuie să fie mai mare

sau egal cu costul brut total al titlurilor de stat oferite spre

preschimbare de respectivul participant sau client, diferența

în lei urmând a fi plătită către Ministerul Finanțelor la data

decontării operațiunii. Diferența în lei dintre costul brut total

al titlurilor nou-emise/redeschise solicitate și costul brut total

al titlurilor oferite spre preschimbare nu trebuie să depășească

costul brut individual al unui titlu de stat nou-emis/redeschis,

calculat la prețul cel mai mare specificat în oferta respectivului

participant sau client.

Art. 4. — Participanții la operațiunile de preschimbare

a titlurilor de stat sunt dealerii primari care prezintă oferta în cont

propriu și în contul clienților lor, deținători legali de titluri de stat

din seriile anunțate pentru etapa de răscumpărare a operațiunii

de preschimbare.

Art. 5. — În cadrul licitațiilor de preschimbare:

1. Ofertele de preschimbare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei competitive de preschimbare de titluri de

stat se vor indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.1 la Norma

Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României, cu modificările

și completările ulterioare.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.

4. Ofertele de preschimbare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007,

cu modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți

ai dealerilor primari.

5. În cadrul ofertei de preschimbare necompetitive se vor

indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.2 la Norma Băncii

Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile

de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate

de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României, cu modificările

și completările ulterioare. Se admit oferte de preschimbare

necompetitive într-o pondere de 25% din totalul valorii indicative

anunțate pentru fiecare operațiune de preschimbare de titluri

de stat. Oferta necompetitivă depusă de dealerul primar în

contul unui singur client nu va putea depăși valoarea calculată

prin aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea acestora

se va efectua la nivelul prețului mediu ponderat al ofertelor

competitive pentru titlurile nou-emise/redeschise rezultat

în procesul de licitație.

6. Fiecare tranșă a ofertei de preschimbare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă instrumentelor oferite spre

preschimbare (etapa de răscumpărare).

Art. 6. — Ministerul Finanțelor anunță prețul net cu

4 zecimale aferent titlurilor oferite spre preschimbare (etapa

de răscumpărare), până la ora de începere a primirii ofertelor,

prin publicarea pe website-ul Ministerului Finanțelor și/sau

pe platformele electronice de știri financiare.

Art. 7. — (1) Ofertele de preschimbare a titlurilor de stat

se transmit la Banca Națională a României, ce acționează

în calitate de administrator al pieței primare și secundare

a titlurilor de stat și al sistemului de înregistrare/depozitare,

în ziua licitației în intervalul orar 10:00-12:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului

de transmitere a ofertelor de participare la licitație specificat

la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma aferentă operațiunilor de

preschimbare să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatele operațiunii de preschimbare a titlurilor

de stat se vor stabili în ziua desfășurării licitației, de către

Comisia de licitație constituită în acest scop, și vor fi date

publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente operațiunii

de preschimbare a titlurilor de stat se gestionează

în conformitate cu Regulile Sistemului de depozitare și

decontare a instrumentelor financiare — SaFIR.

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

decontările aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau

o zi nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare,

fără obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se

regăsesc în această situație rămân în proprietatea deținătorului

înregistrat și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

Art. 13. — Sumele încasate de Ministerul Finanțelor ca

urmare a operațiunilor de preschimbare se utilizează pentru

finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea datoriei publice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

7

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat 

destinate populației, prin intermediul unităților operative 

ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale 

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. 

și în mediul online utilizând platforma ghiseul.ro, 

în cadrul Programului Tezaur, 

în perioada decembrie 2025-ianuarie 2026

Având în vedere prevederile:

— Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea

emiterii titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările și completările

ulterioare;

— Ordinului viceprim-ministrului, ministrul finanțelor, și al ministrului

economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului nr. 333/226/2025 privind

aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente

titlurilor de stat destinate populației, prin Compania Națională „Poșta Română” —

S.A. la nivel de subunități poștale din rețeaua companiei și în mediul online

utilizând platforma ghiseul.ro, în cadrul Programului Tezaur,

în temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și

completările ulterioare;

— pct. 4.1.a), b).1

2

subpct. 3 din Normele metodologice de aplicare a

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetar și refinanțării datoriei publice

se aprobă prospectul de emisiune a titlurilor de stat destinate populației, prin

intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. și în mediul online

utilizând platforma ghiseul.ro, în cadrul Programului Tezaur, în perioada decembrie

2025-ianuarie 2026, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei publice și fluxurilor de

trezorerie și unitățile operative ale Trezoreriei Statului vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 4 decembrie 2025.

Nr. 1.944.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

8

ANEXĂ

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei Statului 

și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. 

și în mediul online utilizând platforma ghiseul.ro, în cadrul Programului Tezaur, 

în perioada decembrie 2025-ianuarie 2026

Art. 1. — În sensul prezentului prospect, expresiile sau

termenii folosiți au înțelesul din Ordinul ministrului finanțelor

publice nr. 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat

destinate populației, prin intermediul unităților operative ale

Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur, cu modificările

și completările ulterioare, și din Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul finanțelor, și al ministrului economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului nr. 333/226/2025 privind

aprobarea intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și

efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate populației,

prin Compania Națională „Poșta Română” — S.A. la nivel de

subunități poștale din rețeaua companiei și în mediul online

utilizând platforma ghiseul.ro, în cadrul Programului Tezaur:

Codul fiscal din România — aprobat prin Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

dobânda — suma de bani care reprezintă dobânda anuală

datorată de către emitent, în conformitate cu prezentul prospect,

pentru un titlu de stat corespunzătoare perioadei de dobândă

relevante și pe care se obligă să o plătească investitorului la

data de plată a dobânzii;

emitent — Ministerul Finanțelor sau MF;

preț de emisiune — suma plătită de investitori pentru un titlu

de stat subscris, netă de orice comisioane;

RON sau leu — leul românesc, noua monedă națională a

României, ca urmare a denominării monedei din România,

realizată la data de 1 iulie 2005;

zi lucrătoare — orice zi, cu excepția zilelor de sâmbătă sau

duminică sau altă sărbătoare legală din România.

Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor anunță lansarea

următoarelor emisiuni de titluri de stat destinate populației în

cadrul Programului Tezaur, cu următoarele caracteristici:

(2) Subscrierile realizate prin intermediul subunităților poștale

din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. pot fi

realizate în fiecare zi din cuprinsul perioadei de subscriere,

conform programului de lucru cu clienții, cu următoarele

precizări privind încheierea perioadei de subscriere:

a) în mediul urban se încheie mai devreme cu o zi lucrătoare

decât ultima zi a perioadei de subscriere;

b) în mediul rural se încheie mai devreme cu două zile

lucrătoare decât ultima zi a perioadei de subscriere.

(3) Subscrierile realizate în mediul online utilizând platforma

ghiseul.ro se realizează în perioada de subscriere, cu

următoarele precizări:

a) posibilitatea de subscriere este asigurată pe întreg

parcursul zilei, de la ora 0:00 la ora 24:00 (ora României), cu

excepția ultimei zile care se încheie la ora 23:30;

b) data unei subscrieri realizate într-o zi nelucrătoare sau

într-o zi liberă se consideră data zilei respective, corespondentă

orei României;

c) posibilitatea de a subscrie în mediul online se încheie mai

devreme cu două zile lucrătoare decât ultima zi a perioadei de

subscriere.

(4) Subscrierile realizate prin intermediul unităților de

trezorerie se realizează până la data de încheiere a perioadei de

subscriere în timp ce subscrierile în mediul online, prin

intermediul Spațiului Privat Virtual, se încheie la ora 23:59:59 în

ziua anterioară datei de încheiere a perioadei de subscriere.

Art. 3. — (1) Pentru achiziționarea de titluri de stat în cadrul

unei emisiuni prin intermediul unităților operative ale Trezoreriei

Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei

Naționale „Poșta Română” — S.A., valoarea minimă a unei

subscrieri este de 1 leu, reprezentând prețul de emisiune al unui

titlu de stat. Subscrierea de fracțiuni ale unui titlu de stat nu se

acceptă.

(2) Pentru achiziționarea de titluri de stat în cadrul unei

emisiuni, prin intermediul platformei ghiseul.ro, investitorul poate

efectua una sau mai multe subscrieri în cadrul aceleiași

emisiuni, cu condiția încadrării în plafonul minim de 1.000 lei

pentru o subscriere și plafonul maxim valoric de 200.000 lei

pentru un cod de emisiune, precum și în condițiile încadrării în

limitele de plată cu și pe cardul bancar.

Art. 4. — Un investitor poate efectua una sau mai multe

subscrieri în cadrul unei emisiuni.

Art. 5. — Fondurile obținute de Ministerul Finanțelor în

calitate de emitent ca urmare a emisiunii de titluri de stat vor fi

utilizate pentru finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea

datoriei publice.

Art. 6. — (1) Titlurile de stat sunt emise în conformitate cu

legile din România.

(2) Titlurile de stat sunt nominative, denominate în lei, emise

în formă dematerializată prin înscriere în cont, fiecare având o

valoare nominală de 1 leu, și dau investitorilor drepturi egale.

(3) În cazul decesului, dreptul de proprietate asupra titlurilor

de stat se transferă moștenitorilor, care prezintă documentele

legale ce atestă calitatea de moștenitori.

Art. 7. — Investitorii au dreptul la:

a) rambursarea valorii nominale a titlurilor de stat la data

scadenței corespunzătoare numărului de titluri de stat

deținute; și

b) plata dobânzii aferente titlurilor de stat la fiecare dată de

plată a dobânzii corespunzătoare numărului de titluri de stat

deținute.

Codul emisiunii

Data de început 

a perioadei de subscriere

Data de încheiere 

a perioadei de subscriere

Data de emisiune Data scadenței

Maturitate   

— nr. de ani —

Rata anuală a dobânzii   

— % —

0198 8.12.2025 9.01.2026 13.01.2026 13.01.2027 1 6,40%

0199 8.12.2025 9.01.2026 13.01.2026 13.01.2029 3 7,00%

0200 8.12.2025 9.01.2026 13.01.2026 13.01.2031 5 7,40%



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

9

Art. 8. — Dobânda aferentă oricărui titlu de stat se plătește anual la data de plată a dobânzii, iar rambursarea valorii

nominale se va efectua la data de plată a valorii nominale, conform următorului grafic:

Cod emisiune 0200

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 13 ianuarie 2026-12 ianuarie 2027 13 ianuarie 2027

2 13 ianuarie 2027-12 ianuarie 2028 13 ianuarie 2028

3 13 ianuarie 2028-12 ianuarie 2029 15 ianuarie 2029

4 13 ianuarie 2029-12 ianuarie 2030 14 ianuarie 2030

5 13 ianuarie 2030-12 ianuarie 2031 13 ianuarie 2031

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

13 ianuarie 2031

Cod emisiune 0199

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 13 ianuarie 2026-12 ianuarie 2027 13 ianuarie 2027

2 13 ianuarie 2027-12 ianuarie 2028 13 ianuarie 2028

3 13 ianuarie 2028-12 ianuarie 2029 15 ianuarie 2029

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

15 ianuarie 2029

Cod emisiune 0198

Plata dobânzii numărul Perioada de dobândă Data de plată a dobânzii

1 13 ianuarie 2026-12 ianuarie 2027 13 ianuarie 2027

Plata valorii nominale

Data de plată a valorii nominale

13 ianuarie 2027

Art. 9. — (1) Toate plățile aferente deținerii titlurilor de stat

sunt efectuate de către Ministerul Finanțelor conform legislației

în vigoare. Rambursarea sumelor aferente titlurilor de stat și

plata dobânzii aferente titlurilor de stat se efectuează în lei, la

datele prevăzute la art. 8, astfel:

a) pentru titlurile de stat subscrise prin unitățile operative ale

Trezoreriei Statului, în contul de subscriere deschis la unitatea

operativă a Trezoreriei Statului, conform procedurii descrise în

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017, cu

modificările și completările ulterioare;

b) pentru titlurile de stat subscrise prin subunitățile poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. și în mediul

online utilizând platforma ghiseul.ro, conform Ordinului

viceprim-ministrului, ministrul finanțelor, și al ministrului economiei,

digitalizării, antreprenoriatului și turismului nr. 333/226/2025.

(2) Termenul de plată pentru valoarea nominală a titlurilor de

stat este același precum cel pentru ultima plată de dobândă, așa

cum este prevăzut la art. 8.

(3) În cazul în care data scadenței sau o dată de plată a

dobânzii nu este o zi lucrătoare, atunci respectiva plată se

realizează în ziua lucrătoare imediat următoare datei scadenței

sau datei de plată a dobânzii, după caz, iar investitorul nu are

dreptul la o dobândă suplimentară și/sau o dobândă

penalizatoare sau la o altă plată pentru perioada dintre data

inițială a scadenței pentru respectiva plată și data plății efective.

Art. 10. — Veniturile realizate de persoanele fizice rezidente

din subscrierea și deținerea titlurilor de stat nu sunt venituri

impozabile, în conformitate cu prevederile art. 93 alin.(1) lit. a)

din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — Titlurile de stat sunt purtătoare de dobândă la rata

dobânzii, care curge de la data de emisiune inclusiv.

Art. 12. — Titlurile de stat încetează să mai fie purtătoare de

dobândă la data scadenței lor inclusiv.

Art. 13. — (1) Ministerul Finanțelor calculează dobânda

datorată pentru fiecare titlu de stat și dobânda datorată fiecărui

investitor pentru perioada de dobândă relevantă.

(2) Dobânda este calculată pe baza numărului efectiv de zile

din perioada de dobândă relevantă și pe baza numărului de zile

din anul respectiv, utilizând următoarea formulă:

D = [Valoarea nominală x Rata dobânzii (%) x Număr de zile

acumulate]/Număr de zile an curent,

unde:

D = valoarea dobânzii pentru fiecare dată de plată a dobânzii

pentru un titlu de stat;

valoare nominală = valoarea nominală a unui titlu de stat,

respectiv 1 leu;

rata dobânzii = rata dobânzii precizată în tabelul de la art. 2;

număr de zile acumulate = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

număr de zile an curent = numărul efectiv de zile din

perioada de dobândă;

an curent = perioada de dobândă curentă.

(3) Fiecare investitor primește dobânda determinată conform

formulei de la alin. (2) înmulțită cu numărul de titluri de stat

deținute de respectiva persoană.

(4) Dobânda totală plătită de emitent unui investitor la fiecare

dată de plată a dobânzii este calculată conform formulei:

Dobânda totală = D x numărul total de titluri de stat deținute

de un investitor.

(5) Valoarea rezultată a dobânzii totale calculate în baza

formulei de la alin. (4) este rotunjită în minus până la cea mai

apropiată valoare de ban (respectiv 0,01 lei), valoarea egală sau

mai mare decât 0,005 lei rotunjindu-se crescător până la 0,01 lei.

Art. 14. — Condițiile generale aplicabile investitorilor care

subscriu în cadrul emisiunii sunt următoarele:

a) titlurile de stat sunt oferite în România exclusiv persoanelor

fizice rezidente, cu excepția persoanelor care nu au împlinit vârsta

de 18 ani până la data închiderii perioadei de subscriere inclusiv;

b) orice investitor care decide să subscrie titluri de stat în

cadrul acestei emisiuni este obligat să cunoască și să respecte

restricțiile și limitările aplicabile acestei emisiuni, așa cum sunt

ele specificate în prezentul prospect și în legislația aplicabilă;



ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede 

din tombac cuprat cu tema Centenar Marin Constantin,
fondatorul Corului Madrigal

Având în vedere prevederile Legii nr. 312/2004 privind Statutul Băncii

Naționale a României,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale

a României,

Banca Națională a României emite prezenta circulară.

Art. 1. — Începând cu data de 8 decembrie 2025, Banca Națională

a României lansează în circuitul numismatic o monedă din tombac cuprat cu tema

Centenar Marin Constantin, fondatorul Corului Madrigal.
Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

Metal tombac cuprat

Valoare nominală 1 leu

Titlu —

Formă rotundă

Diametru 37 mm

Greutate 23,5 g

Cant zimțat

Calitate proof

Aversul monedei îl prezintă pe Marin Constantin dirijând Corul Madrigal,

inscripția „ROMANIA” în arc de cerc, stema României, anul de emisiune „2025” și

valoarea nominală „1 LEU”.

Reversul monedei redă portretul lui Marin Constantin, fondatorul Corului

Madrigal, sigla Corului în fundal și inscripția „CENTENAR MARIN CONSTANTIN”.

Art. 3. — Monedele din tombac cuprat sunt ambalate în capsule de metacrilat

transparent și sunt încastrate în pliante de prezentare, introduse în mape cartonate.

Art. 4. — Monedele din tombac cuprat cu tema Centenar Marin Constantin,
fondatorul Corului Madrigal au putere circulatorie pe teritoriul României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede se realizează

prin sucursalele regionale București, Cluj, Constanța, Dolj, Iași și Timiș ale Băncii

Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație 

al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 28 noiembrie 2025.

Nr. 39.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

10

c) în luarea deciziei de a investi în titluri de stat, investitorilor

li se recomandă să se bazeze pe propria evaluare a termenilor

și condițiilor emisiunii, inclusiv a oricăror beneficii și riscuri

aferente acesteia. Emitentul nu va fi responsabil în niciun fel

pentru încălcarea de către investitori a normelor juridice

aplicabile și/sau a prevederilor prezentului prospect.

Art. 15. — Procedurile privind subscrierea și rambursarea

titlurilor de stat destinate populației, prin intermediul unităților

operative ale Trezoreriei Statului, al subunităților poștale din

rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. și în

mediul online utilizând platforma ghiseul.ro, sunt prevăzute în

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 3.139/2017, cu

modificările și completările ulterioare, și în Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul finanțelor, și al ministrului economiei,

digitalizării, antreprenoriatului și turismului nr. 333/226/2025.

Art. 16. — În cazul decesului investitorului, pentru transferul

titlurilor de stat și al sumelor de bani aferente acestora, moștenitorii

se adresează unității teritoriale a Trezoreriei Statului la care a

subscris investitorul sau către subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A. cu documente

doveditoare privind decesul, în vederea obținerii unui document

care să conțină deținerile persoanei decedate, în vederea

efectuării transferului titlurilor în contul moștenitorilor în baza

documentelor legale ce atestă succesiunea asupra acestora.

Art. 17. — (1) În perioada cuprinsă între începerea perioadei de

subscriere și data scadenței, fotocopii ale prospectului de emisiune

pot fi examinate la sediul unităților operative ale Trezoreriei Statului

și al subunităților poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta

Română” — S.A., în timpul orelor de program.

(2) Prezentul prospect de emisiune și orice modificări ale

acestuia sunt disponibile și pe website-ul emitentului —

www.mfinante.ro și www.posta-romana.ro.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

11

ACTE ALE AUTORITĂȚI I  NAȚIONALE PENTRU ADMINISTRARE

ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

D E C I Z I E

privind cuantumul tarifului de utilizare a resurselor de numerotație, aferent anului 2026

În temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile art. 2

1

alin. (1) și (3) din Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Reglementare în

Comunicații și Tehnologia Informației nr. 2.897/2007 privind stabilirea și încasarea tarifelor de utilizare a resurselor de numerotație,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 28 alin. (4) din Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Reglementare în

Comunicații și Tehnologia Informației nr. 321/2008 privind alocarea și utilizarea unor numere naționale scurte pentru servicii armonizate

la nivel european, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 13 alin. (5) din Decizia președintelui Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 377/2013 privind utilizarea numerelor naționale scurte interne și a codurilor scurte

SMS/MMS, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 14 alin. (3

1

) din Decizia președintelui Autorității Naționale

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 379/2013 privind alocarea și utilizarea numerelor naționale scurte pentru

servicii de interes public la nivel național sau pentru servicii de interes general, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere valoarea indicelui lunar al prețurilor de consum (IPC Total) publicat de Institutul Național de Statistică pentru

intervalul luna iunie a anului 2024 (perioada de referință) — luna octombrie a anului în care se realizează calculul (perioada curentă),

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații emite prezenta decizie.

Art. 1. — În aplicarea prevederilor art. 2

1

alin. (1) și (3) din

Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Reglementare

în Comunicații și Tehnologia Informației nr. 2.897/2007 privind

stabilirea și încasarea tarifelor de utilizare a resurselor de

numerotație, cu modificările și completările ulterioare, pentru

anul 2026, cuantumul tarifului de utilizare a resurselor de

numerotație este următorul:

a) pentru fiecare bloc de 10.000 de numere geografice de

9 cifre, pentru servicii de comunicații electronice furnizate la

puncte fixe, prevăzut în Planul național de numerotație, denumit

în continuare PNN, în domeniile 0Z = 02 și 0Z = 03, 821 lei;

b) pentru fiecare bloc de 10 numere geografice de 6 cifre,

pentru servicii de interes general la nivel local, prevăzut în PNN

în domeniile 0Z = 03 și 0Z = 02, 821 lei;

c) pentru fiecare bloc de 10.000 de numere independente de

locație, pentru servicii de comunicații electronice furnizate, în

principal, la puncte fixe, prevăzut în PNN în domeniul 0Z = 03, 821 lei;

d) pentru fiecare bloc de 1.000.000 de numere

nongeografice pentru servicii de comunicații electronice

furnizate la puncte mobile și pentru servicii de comunicații

electronice, altele decât serviciile de comunicații interpersonale,

furnizate la puncte fixe sau la puncte mobile, prevăzut în PNN

în domeniul 0Z = 06, 82.122 lei;

e) pentru fiecare bloc de 100.000 de numere nongeografice

pentru servicii de comunicații electronice furnizate la puncte mobile

și pentru servicii de comunicații electronice, altele decât serviciile

de comunicații interpersonale, furnizate la puncte fixe sau la

puncte mobile, prevăzut în PNN în domeniul 0Z = 06, 8.212 lei;

f) pentru fiecare bloc de 1.000.000 de numere nongeografice,

pentru servicii de comunicații electronice furnizate la puncte

mobile, prevăzut în PNN în domeniul 0Z = 07, cu excepția

numerelor prevăzute în subdomeniul 0ZA = 070, 82.122 lei;

g) pentru fiecare bloc de 100.000 de numere nongeografice,

pentru servicii de comunicații electronice furnizate la puncte

mobile de către furnizorii de rețele mobile virtuale, prevăzut în

PNN în subdomeniul 0ZA = 070, 8.212 lei;

h) pentru fiecare bloc de 1.000 de numere nongeografice,

prevăzut în PNN în domeniul 0Z = 08, 821 lei;

i) pentru fiecare bloc de 1.000 de numere nongeografice,

prevăzut în PNN în domeniul 0Z = 09, 2.112 lei;

j) pentru fiecare indicativ de selectare a transportatorului de

forma 10xy(z) sau 16xy(z), 8.212 lei;

k) pentru fiecare bloc de 10 numere locale scurte de forma

0219PQ (M), pentru București și județul Ilfov, 821 lei, și pentru

fiecare număr local scurt de forma 02AB9QM, 83 lei.

Art. 2. — În aplicarea dispozițiilor art. 28 alin. (4) din Decizia

președintelui Autorității Naționale pentru Reglementare în

Comunicații și Tehnologia Informației nr. 321/2008 privind

alocarea și utilizarea unor numere naționale scurte pentru

servicii armonizate la nivel european, cu modificările și

completările ulterioare, pentru anul 2026, cuantumul tarifului de

utilizare pentru fiecare număr național scurt de forma 118(xyz)

alocat este 8.212 lei. 

Art. 3. — În aplicarea dispozițiilor art. 13 alin. (5) din Decizia

președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații nr. 377/2013 privind utilizarea

numerelor naționale scurte interne și a codurilor scurte SMS/MMS,

cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2026, cuantumul

tarifului de utilizare a resurselor de numerotație este următorul:

a) 4.223 lei pentru fiecare din subdomeniile 1t=12, 1t=13,

1t=14, 1t=15, 1t=83, 1t=84, 1t=96, 1t=97 și 1t=99; 

b) 2.112 lei pentru fiecare din subdomeniile 1t=17 și 1t=18;

c) 2.112 lei pentru fiecare subdomeniu de coduri scurte

SMS/MMS, dacă tariful este mai mic sau egal decât tariful în rețea;

d) 4.223 lei pentru fiecare subdomeniu de coduri scurte

SMS/MMS, dacă tariful este mai mare decât tariful în rețea.

Art. 4. — În aplicarea dispozițiilor art. 14 alin. (3

1

) din Decizia

președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații nr. 379/2013 privind alocarea și

utilizarea numerelor naționale scurte pentru servicii de interes

public la nivel național sau pentru servicii de interes general, cu

modificările și completările ulterioare, pentru anul 2026,

cuantumul tarifului de utilizare pentru fiecare număr național

scurt de forma 19vx sau 19vxy alocat este de 821 lei.

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

p. Președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

Vlad Bontea

București, 28 noiembrie 2025.

Nr. 641.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

12

A C T E  A L E  Î N A L T E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

COMPLETUL PENTRU DEZLEGAREA UNOR CHESTIUNI DE DREPT

D E C I Z I A Nr. 363

din 20 octombrie 2025

Dosar nr. 506/1/2025

Mariana Constantinescu — vicepreședintele Înaltei Curți

de Casație și Justiție —

președintele completului

Carmen Elena Popoiag — președintele Secției I civile

Adina Oana Surdu — președintele Secției a II-a

civile

Elena Diana Tămagă — președintele Secției de

contencios administrativ și

fiscal

Adina Georgeta Nicolae — judecător la Secția I civilă

Lavinia Dascălu — judecător la Secția I civilă

Ileana Ruxandra Tirică — judecător la Secția I civilă

Dorina Zeca — judecător la Secția I civilă

Gheorghe Liviu Zidaru — judecător la Secția I civilă

Iulia Manuela Cîrnu — judecător la Secția a II-a

civilă

Virginia Florentina Duminecă — judecător la Secția a II-a

civilă

Simona Maria Zarafiu — judecător la Secția a II-a

civilă

Mihaela Mîneran — judecător la Secția a II-a

civilă

Iulia Craiu — judecător la Secția a II-a

civilă

Gabriela Elena Bogasiu — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Liliana Vișan — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Ionel Barbă — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Maria Hrudei — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

Mădălina-Elena Vladu-Crevon — judecător la Secția de

contencios administrativ și

fiscal

1. Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,

învestit cu soluționarea Dosarului nr. 506/1/2025, este legal

constituit conform dispozițiilor art. 520 alin. (8) din Codul de

procedură civilă și ale art. 35 alin. (1) din Regulamentul privind

organizarea și funcționarea administrativă a Înaltei Curți de

Casație și Justiție, aprobat prin Hotărârea Colegiului de

conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 20/2023, cu

modificările și completările ulterioare (Regulamentul).
2. Ședința este prezidată de doamna judecător Mariana

Constantinescu, vicepreședintele Înaltei Curți de Casație și

Justiție.

3. La ședința de judecată participă domnul Cristian Balacciu,

magistrat-asistent în cadrul Secțiilor Unite, desemnat în temeiul

art. 36 din Regulament.

4. Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept ia în examinare sesizarea

formulată de Curtea de Apel Brașov — Secția civilă, în Dosarul

nr. 781/305/2020.

5. Magistratul-asistent prezintă referatul cauzei, arătând că la

dosar a fost depus raportul întocmit de judecătorii-raportori, care

a fost comunicat părților, nefiind formulate puncte de vedere la

raport.

6. Constatând că nu sunt chestiuni prealabile, Înalta Curte

de Casație și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor

chestiuni de drept rămâne în pronunțare asupra sesizării în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile.

Î N A L T A  C U R T E,

deliberând asupra chestiunii de drept cu care a fost sesizată,

constată următoarele:

I. Titularul și obiectul sesizării

7. Curtea de Apel Brașov — Secția civilă a dispus, prin

Încheierea din 12 decembrie 2024, în Dosarul nr. 781/305/2020,

în temeiul art. 519 din Codul de procedură civilă, sesizarea în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la

următoarea chestiune de drept:

Dacă, în raporturile dintre executant și autoritatea
contractantă, născute dintr-un contract de execuție de lucrări
încheiat în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2006
privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor
de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune
de servicii, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 337/2006, cu modificările și completările anterioare Legii
nr. 279/2011, în situația în care nu sunt îndeplinite condițiile
impuse de art. 122 lit. i) din actul normativ menționat pentru
achiziționarea unor lucrări sau servicii suplimentare, neincluse în
contractul inițial, contravaloarea lucrărilor suplimentare efectuate
poate fi solicitată de către executant pe calea unei acțiuni în
răspundere delictuală sau întemeiate pe îmbogățirea fără justă
cauză.

II. Dispozițiile legale supuse interpretării

8. Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006 privind
atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de
concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de
servicii, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 337/2006, cu modificările și completările anterioare Legii
nr. 279/2011 (Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006)

„Art. 122. — Autoritatea contractantă are dreptul de a aplica

procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț

de participare numai în următoarele cazuri: (...)

i) atunci când este necesară achiziționarea unor lucrări sau

servicii suplimentare/adiționale, care nu au fost incluse în

contractul inițial, dar care datorită unor circumstanțe imprevizibile



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

13

au devenit necesare pentru îndeplinirea contractului în cauză, și

numai dacă se respectă, în mod cumulativ, următoarele condiții:

— atribuirea să fie făcută contractantului inițial;

— lucrările sau serviciile suplimentare/adiționale nu pot fi, din

punct de vedere tehnic și economic, separate de contractul

inițial fără apariția unor inconveniente majore pentru autoritatea

contractantă sau, deși separabile de contractul inițial, sunt strict

necesare în vederea îndeplinirii acestuia;

— valoarea cumulată a contractelor care vor fi atribuite și a

actelor adiționale care vor fi încheiate pentru lucrări și/sau

servicii suplimentare ori adiționale nu depășește 20% din

valoarea contractului inițial; în cazuri temeinic motivate

ordonatorul principal de credite poate aproba majorarea

procentului până la limita maximă de 50% din valoarea

contractului inițial pe baza unei note justificative în care vor fi

precizate motivele care au condus la depășirea procentului de

20% și care este parte a dosarului achiziției publice; (...)”

III. Expunerea succintă a procesului în cadrul căruia s-a

invocat chestiunea de drept

9. Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Sfântu

Gheorghe cu nr. 781/305/2020, astfel cum a fost precizată pe

parcursul procesului, reclamanta persoană juridică a solicitat

obligarea pârâtului municipiul Sfântu Gheorghe, prin primar, la

plata sumei de 62.361,66 lei, reprezentând contravaloarea

lucrărilor executate conform situației de lucrări suplimentare

până în luna decembrie 2017, lucrări necesare pentru execuția

lucrărilor aferente contractului din 30 septembrie 2011, precum

și a dobânzii legale penalizatoare.

10. Acțiunea a fost fundamentată pe răspunderea contractuală,

iar, în subsidiar, pe răspunderea delictuală și, în terțiar, pe

îmbogățirea fără justă cauză.

11. Prin Sentința civilă nr. 778 din 14 iunie 2023, Judecătoria

Sfântu Gheorghe a respins cererea, ca neîntemeiată.

12. Împotriva acestei sentințe, reclamanta a declarat apel.

13. Prin Decizia civilă nr. 194/A din 30 aprilie 2024, Tribunalul

Covasna a admis apelul declarat împotriva sentinței primei

instanțe, pe care a schimbat-o în sensul că a admis în parte

acțiunea și a obligat pârâtul la plata către reclamantă a sumei de

62.361,66 lei pentru repararea prejudiciului cauzat, la care se

adaugă dobânda legală penalizatoare.

14. Pentru a hotărî astfel, instanța de apel a constatat că nu

sunt îndeplinite condițiile răspunderii contractuale deoarece

art. 122 lit. i) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006

impune ca manifestarea de voință a părților pentru executarea

lucrărilor suplimentare să îmbrace forma scrisă a unei convenții.

15. În acest context, a reținut că poate fi angajată numai

răspunderea delictuală, fiind întrunite condițiile acestui tip de

răspundere, având în vedere că lucrările suplimentare au fost

efectuate fără încheierea unui act adițional la contractul de

achiziție publică.

16. Împotriva acestei decizii, pârâtul a declarat recurs prin

care a susținut că nu poate fi atrasă răspunderea sa delictuală

în condițiile în care părțile se află într-un raport juridic contractual

născut din atribuirea contractului în urma parcurgerii procedurii

de achiziție publică.

17. A mai arătat că nu există dispoziții scrise ale achizitorului

și nici un act adițional de modificare a obiectului și a prețului

contractului, lipsind astfel temeiul pentru plata lucrărilor

suplimentare, care au fost efectuate de executant pe propria

răspundere.

18. Intimata a depus întâmpinare prin care a solicitat

respingerea recursului, ca inadmisibil, iar în subsidiar, ca

nefondat.

19. La termenul din 1 noiembrie 2024, instanța de recurs a

respins excepția inadmisibilității recursului, iar la termenul din

12 decembrie 2024 a fost sesizată instanța supremă în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile.

IV. Motivele reținute de titularul sesizării cu privire la

admisibilitatea procedurii

20. Instanța de trimitere a apreciat că sesizarea îndeplinește

condițiile de admisibilitate prevăzute de art. 519 din Codul de

procedură civilă.

21. În acest sens a arătat că există o cauză aflată în curs de

soluționare pe rolul Curții de Apel Brașov, care judecă cauza

în ultimă instanță.

22. Chestiunea de drept invocată este una veritabilă, fiind

susceptibilă să dea naștere unor interpretări diferite dispozițiilor

art. 122 lit. i) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2006.

23. Astfel, în cazul efectuării unor lucrări suplimentare

neprevăzute în contract și fără a se urma procedura de atribuire,

care însă sunt necesare pentru executarea contractului în

cauză, se pune problema atragerii:

— răspunderii contractuale a autorității contractante care

refuză efectuarea plății, dat fiind că lucrările își au izvorul în

contractul de execuție inițial, ce nu poate fi dus la îndeplinire în

absența efectuării lor;

— răspunderii extracontractuale a autorității contractante

deoarece, în lipsa actului adițional, lucrările suplimentare nu

izvorăsc din contractul inițial;

— inadmisibilității acțiunii deoarece nu poate fi pretinsă

contravaloarea lucrărilor efectuate în cazul nerespectării

procedurii instituite de art. 122 lit. i) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 34/2006 și în lipsa unui act adițional.

24. De interpretarea normelor evocate anterior depinde

soluționarea pe fond a cauzei, având în vedere că instanța de

apel a reținut că poate fi angajată numai răspunderea delictuală,

iar recurentul a susținut că nu poate fi atrasă această

răspundere, în condițiile în care părțile se află într-un raport

contractual născut din atribuirea contractului în urma parcurgerii

procedurii de achiziție publică.

25. Deși prevederile art. 122 lit. i) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 34/2006 nu au intrat în vigoare recent, acestea

nu au primit o rezolvare substanțială în practica judiciară, fiind

astfel îndeplinită condiția noutății chestiunii de drept.

26. A mai arătat că instanța supremă nu a statuat asupra

chestiunii de drept în mecanismele de unificare a practicii

judiciare și această chestiune nici nu formează obiectul unui

recurs în interesul legii în curs de soluționare.

V. Punctul de vedere al completului care a formulat

sesizarea cu privire la dezlegarea chestiunii de drept

27. Instanța de trimitere a apreciat că, în situația realizării

unor lucrări suplimentare cu depășirea limitelor contractului de

achiziție publică și în lipsa încheierii unui act adițional, sunt

posibile două interpretări.

28. Pe de o parte, se poate considera că acțiunea în pretenții

este admisibilă, executantul putând recupera contravaloarea

lucrărilor suplimentare fie în temeiul răspunderii delictuale, fie

în temeiul îmbogățirii fără justă cauză.

29. Pe de altă parte, se poate considera că acțiunea în

pretenții este inadmisibilă, având în vedere că aceste pretenții

nu pot fi valorificate în afara cadrului legal specific materiei

achizițiilor publice.

VI. Jurisprudența instanțelor naționale

30. Din răspunsurile transmise de instanțele consultate au

rezultat două opinii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

14

31. Astfel, într-o primă opinie s-a apreciat că, în cazul

neîndeplinirii condițiilor impuse de art. 122 lit. i) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 34/2006, pentru achiziționarea unor

lucrări suplimentare, neincluse în contractul inițial, contravaloarea

acestora nu poate fi solicitată de către executant pe calea unei

acțiuni întemeiate pe răspunderea delictuală sau pe îmbogățirea

fără justă cauză.

32. În acest sens s-a argumentat că raporturile juridice dintre

executant și autoritatea contractantă sunt reglementate de

normele speciale din materia achizițiilor publice de la care părțile

nu pot deroga. Acceptarea posibilității ca executantul, care nu

poate invoca răspunderea contractuală în absența unui act

adițional, să obțină contravaloarea lucrărilor suplimentare în

temeiul răspunderii delictuale ar echivala cu eludarea

dispozițiilor de ordine publică ale Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 34/2006. Nu ar putea fi introdusă cu succes nicio

acțiune întemeiată pe îmbogățirea fără justă cauză pentru

lucrările suplimentare executate în absența unui act adițional de

vreme ce acestea au fost realizate în afara cadrului legal instituit

de actul normativ anterior menționat.

33. Într-o a doua opinie s-a apreciat că, în cazul neîndeplinirii

condițiilor impuse de art. 122 lit. i) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 34/2006, pentru achiziționarea unor lucrări

suplimentare, neincluse în contractul inițial, contravaloarea

acestora poate fi solicitată de către executant pe calea unei

acțiuni întemeiate pe răspunderea delictuală sau pe îmbogățirea

fără justă cauză.

34. S-a argumentat că, de vreme ce lucrările suplimentare

au fost solicitate de către autoritatea contractantă și efectuate de

către executant, acestuia din urmă trebuie să i recunoască

dreptul de a pretinde contravaloarea lor. În lipsa unui act

adițional care să vizeze lucrările suplimentare, instanțele vor

examina pretențiile deduse judecății fie în temeiul răspunderii

delictuale, fie în temeiul îmbogățirii fără justă cauză. În concret,

dacă există reaua-credință sau culpa autorității contractante

obligate la restituire, pretențiile pot fi întemeiate pe răspunderea

delictuală. Dacă însă îmbogățirea autorității contractante nu s-a

realizat din cauze imputabile acesteia, pretențiile pot fi

fundamentate pe îmbogățirea fără justă cauză.

35. Ministerul Public — Parchetul de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție a comunicat că, la nivelul Secției judiciare —

Serviciul judiciar civil, nu se verifică, în prezent, practică judiciară

în vederea promovării unui eventual recurs în interesul legii cu

privire la problema de drept care formează obiectul sesizării.

VII. Jurisprudența Curții Constituționale

36. Nu au fost identificate decizii relevante pronunțate în

exercitarea controlului de constituționalitate a dispozițiilor legale

supuse interpretării.

VIII. Jurisprudența Înaltei Curți de Casație și Justiție

37. Nu au fost identificate decizii relevante pronunțate în

mecanismele de unificare a practicii judiciare cu privire la

chestiunea de drept ce formează obiectul sesizării, însă au fost

identificate decizii pronunțate de secțiile civile ale Înaltei Curți

de Casație și Justiție în sensul ambelor opinii.

IX. Raportul asupra chestiunii de drept

38. Judecătorii-raportori au apreciat că sesizarea în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile este inadmisibilă, întrucât nu

sunt îndeplinite toate condițiile de admisibilitate prevăzute de

art. 519 din Codul de procedură civilă.

X. Înalta Curte de Casație și Justiție

39. Examinând admisibilitatea sesizării în vederea

pronunțării unei hotărâri prealabile, Înalta Curte de Casație și

Justiție reține că, potrivit art. 519 din Codul de procedură civilă,

pentru declanșarea procedurii hotărârii prealabile au fost

instituite mai multe condiții de admisibilitate, care se impun a fi

întrunite în mod cumulativ și care pot fi enunțate astfel:

— existența unei cauze în curs de judecată, aflată în ultimă

instanță;

— cauza care face obiectul judecății să se afle în competența

legală a unui complet de judecată al Înaltei Curți de Casație și

Justiție, al curții de apel sau al tribunalului învestit să soluționeze

cauza;

— soluționarea pe fond a cauzei să depindă de lămurirea

chestiunii de drept ce face obiectul sesizării;

— chestiunea de drept a cărei lămurire se cere să fie nouă;

— Înalta Curte de Casație și Justiție să nu fi statuat asupra

respectivei chestiuni de drept, iar aceasta nici să nu facă

obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare.

40. Procedând la analiza asupra admisibilității sesizării, se

constată că primele trei condiții sunt îndeplinite, întrucât Înalta

Curte de Casație și Justiție a fost sesizată de un complet din

cadrul Curții de Apel Brașov, învestit cu soluționarea cauzei în

ultimă instanță, potrivit dispozițiilor art. 634 alin. (1) pct. 5 din

Codul de procedură civilă, având în vedere că, în materia

supusă analizei, cererile sunt supuse atât apelului, cât și

recursului.

41. Astfel, instanța de trimitere a fost învestită în mod legal cu

soluționarea recursului formulat de reclamantă împotriva

deciziei Tribunalului Covasna, prin care s-a admis apelul

declarat împotriva sentinței Judecătoriei Sfântu Gheorghe, pe

care a schimbat-o în tot, în sensul că a admis, în parte, acțiunea

formulată și precizată de reclamantă și, în consecință, pârâtul a

fost obligat la plata către reclamantă a sumei de 62.361,66 lei cu

titlu de prejudiciu, la care se adaugă dobânda legală prevăzută

de art. 3 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 13/2011 privind

dobânda legală remuneratorie și penalizatoare pentru obligații

bănești, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar-

fiscale în domeniul bancar, aprobată prin Legea nr. 43/2012, cu

completările ulterioare.

42. În privința condiției ca prin sesizare să fie dedusă spre

interpretare o chestiune de drept, de a cărei lămurire să depindă

soluționarea pe fond a cauzei, Înalta Curte de Casație și Justiție

reține că și aceasta se verifică în cauză.

43. Astfel, decizia Înaltei Curți de Casație și Justiție

pronunțată în această procedură trebuie să fie de natură a

produce un efect concret asupra conținutului hotărârii instanței

de trimitere, cerința pertinenței fiind expresia utilității pe care

rezolvarea de principiu a chestiunii de drept invocate trebuie să

o aibă în cadrul soluționării pe fond a litigiului.

44. Se impun, așadar, cu necesitate, prealabil sesizării

instanței supreme, stabilirea și evidențierea existenței unei

legături strânse între maniera de dezlegare a chestiunii de drept

noi, în raport cu interpretările posibile prefigurate, și soluționarea

cauzei pe fond, deoarece numai în această măsură se pot

demonstra utilitatea și interesul în promovarea acestui demers

judiciar.

45. În jurisprudența sa (Decizia nr. 1 din 18 noiembrie 2013,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 43 din

20 ianuarie 2014, Decizia nr. 2 din 17 februarie 2014, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 257 din 9 aprilie

2014, Decizia nr. 8 din 27 aprilie 2015, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 431 din 17 iunie 2015 etc.),

Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul pentru

dezlegarea unor chestiuni de drept a reținut, în mod constant, că

obiectul sesizării l-ar putea constitui atât o chestiune de drept

material, cât și una de drept procedural dacă, prin consecințele



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

15

pe care le produc, interpretarea și aplicarea normei de drept au

aptitudinea să determine soluționarea pe fond a cauzei,

respectiv rezolvarea raportului de drept dedus judecății.

46. Se constată că, în raport cu obiectul acțiunii formulate de

reclamantă, cu soluțiile pronunțate de instanța de fond și cea de

apel, cu motivele de recurs formulate în dosarul în care s-a

dispus sesizarea Înaltei Curți de Casație și Justiție, precum și cu

punctul de vedere al instanței de trimitere, este îndeplinită

condiția prevăzută de art. 519 din Codul de procedură civilă,

conform căreia soluționarea pe fond a cauzei depinde de

lămurirea chestiunii de drept ce constituie obiectul sesizării.

47. Astfel, Judecătoria Sfântu Gheorghe a fost învestită cu o

acțiune în pretenții, întemeiată pe răspunderea contractuală în

principal, pe răspunderea civilă delictuală în subsidiar și, în final,

pe îmbogățirea fără justă cauză. Prin sentința pronunțată,

această instanță a respins acțiunea, reținând că singurul temei

de drept al acesteia poate fi doar contractul de execuție lucrări

încheiat cu pârâtul, reglementat de dispoziții legale de strictă

interpretare, plata lucrărilor suplimentare efectuate putându-se

realiza doar în condițiile stricte ale încheierii unui act adițional,

celelalte temeiuri de drept invocate fiind străine de raportul

juridic existent între părți.

48. Tribunalul Covasna a schimbat sentința apelată și a

reținut că nu sunt îndeplinite condițiile răspunderii contractuale

ori ale îmbogățirii fără justă cauză, în speță fiind incidentă numai

instituția răspunderii delictuale.

49. În recursul declarat împotriva deciziei Tribunalului

Covasna, una dintre criticile formulate de pârât se referă, în

esență, la faptul că nu poate fi atrasă răspunderea sa delictuală,

în condițiile în care părțile se află într-un raport contractual

special, născut ca urmare a atribuirii contractului în urma

parcurgerii procedurii de achiziție publică.

50. Instanța de trimitere a concluzionat în sensul că se

impune a se lămuri dacă dispozițiile art. 122 lit. i) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 34/2006 permit recuperarea

prejudiciului cauzat reclamantei pe calea răspunderii civile

delictuale sau îmbogățirii fără justă cauză ori dacă un astfel de

demers nu poate fi primit întrucât ar reprezenta o modalitate de

eludare a obligațiilor contractuale și a legislației speciale în

materia achizițiilor publice.

51. Se constată așadar că accentul în dezlegarea chestiunii

de drept se pune pe admisibilitatea sau inadmisibilitatea unei

acțiuni în răspundere delictuală sau întemeiate pe îmbogățirea

fără justă cauză, ceea ce permite realizarea unei conexiuni între

chestiunea de drept dedusă interpretării și soluționarea pe fond

a cauzei.

52. În ceea ce privește cerința noutății chestiunii de drept ce

formează obiectul unei asemenea sesizări se constată că Înalta

Curte de Casație și Justiție a clarificat în nenumărate rânduri

această noțiune. Astfel, prin Decizia nr. 4 din 14 aprilie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din

16 iunie 2014, Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a arătat că, în lipsa

unei definiții a „noutății” chestiunii de drept și a unor criterii de

determinare a acesteia, în cuprinsul art. 519 din Codul de

procedură civilă, rămâne atributul Înaltei Curți de Casație și

Justiție, sesizată cu pronunțarea unei hotărâri prealabile, să

hotărască dacă problema de drept a cărei dezlegare se solicită

este nouă. În acest sens, fără a absolutiza criteriul vechimii și

fără a-l raporta în mod exclusiv la momentul adoptării actului

normativ vizat, se constată că ceea ce prezintă importanță sub

acest aspect sunt existența și dezvoltarea unei practici judiciare

constante în această materie. Prin urmare, caracterul de noutate

se pierde pe măsură ce chestiunea de drept a primit o dezlegare

din partea instanțelor, în urma unei interpretări adecvate,

concretizată într-o practică judiciară consacrată.

53. Așa cum Înalta Curte de Casație și Justiție — Completul

pentru dezlegarea unor chestiuni de drept a decis în

jurisprudența sa anterioară (Decizia nr. 1 din 17 februarie 2014,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 260 din

9 aprilie 2014, Decizia nr. 3 din 14 aprilie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din 16 iunie 2014,

Decizia nr. 4 din 14 aprilie 2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 437 din 16 iunie 2014, Decizia nr. 6 din

23 iunie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 691 din 22 septembrie 2014, Decizia nr. 13 din 8 iunie 2015,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 518 din

13 iulie 2015, Decizia nr. 14 din 8 iunie 2015, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 736 din 1 octombrie

2015, Decizia nr. 41 din 21 noiembrie 2016, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 115 din 10 februarie

2017), cerința noutății este îndeplinită atunci când chestiunea

de drept își are izvorul în reglementări recent intrate în vigoare,

iar instanțele nu i-au dat încă o anumită interpretare și aplicare

la nivel jurisprudențial.

54. Totodată, cerința noutății ar putea fi reținută ca îndeplinită

și în cazul în care s-ar impune anumite clarificări, într-un context

legislativ nou sau modificat față de unul anterior, ale unei norme

legale mai vechi (ipoteza așa-zisei reevaluări a interpretării

normei).

55. În egală măsură, noutatea se poate raporta și la o normă

mai veche, dar a cărei aplicare frecventă a devenit actuală mult

ulterior intrării ei în vigoare (a se vedea, spre exemplu, Decizia

nr. 10 din 20 octombrie 2014 a Înaltei Curți de Casație și Justiție —

Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 832 din

14 noiembrie 2014).

56. Caracterul de noutate se pierde pe măsură ce chestiunea

de drept a primit o dezlegare din partea instanțelor, în urma unei

interpretări date, opiniile jurisprudențiale diferite neputând

constitui temei declanșator al mecanismului pronunțării unei

hotărâri prealabile. În situația în care există un număr

semnificativ de hotărâri judecătorești care să fi soluționat, uneori

chiar diferit, o problemă de drept, mecanismul legal de unificare

a practicii judiciare este cel cu funcție de reglare — recursul în

interesul legii, iar nu hotărârea prealabilă.

57. Prin urmare, depășirea stadiului unei practici incipiente,

în curs de formare, și conturarea unei practici neunitare în

legătură cu chestiunea de drept ce face obiectul sesizării, care

se întinde pe un interval de timp cuprins între anii 2017 și 2024,

trimit la concluzia că nu mai poate fi sesizată instanța supremă

pentru pronunțarea unei hotărâri prealabile, într-o asemenea

situație scopul preîntâmpinării practicii neunitare nemaiputând fi

atins, chestiunea de drept nemaifiind, prin urmare, una nouă.

58. În aceste condiții, întrucât problema de drept sesizată și-a

găsit dezlegare, chiar dacă nu în mod unitar, în jurisprudența

instanțelor, concretizată într-un număr semnificativ de hotărâri

judecătorești, concluzia care se impune este aceea că nu este

îndeplinită, în sensul prevederilor art. 519 din Codul de

procedură civilă, cerința privind noutatea problemei de drept

care face obiectul sesizării Înaltei Curți de Casație și Justiție,

fiind, eventual, create premisele unui alt mecanism de unificare

a jurisprudenței.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1126/5.XII.2025

16

59. Pentru aceste motive, constatând că sesizarea nu întrunește toate condițiile de admisibilitate reglementate de art. 519

din Codul de procedură civilă, în temeiul art. 521 din același act normativ,

Î N A L T A  C U R T E  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, sesizarea formulată de Curtea de Apel Brașov — Secția civilă, în Dosarul nr. 781/305/2020, în

vederea pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la următoarea chestiune de drept:

Dacă, în raporturile dintre executant și autoritatea contractantă, născute dintr-un contract de execuție de lucrări încheiat
în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de
concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 337/2006, cu modificările și completările anterioare Legii nr. 279/2011, în situația în care nu sunt îndeplinite condițiile impuse
de art. 122 lit. i) din actul normativ menționat pentru achiziționarea unor lucrări sau servicii suplimentare, neincluse în contractul
inițial, contravaloarea lucrărilor suplimentare efectuate poate fi solicitată de către executant pe calea unei acțiuni în răspundere
delictuală sau întemeiate pe îmbogățirea fără justă cauză.

Obligatorie, potrivit art. 521 alin. (3) din Codul de procedură civilă.

Pronunțată în ședință publică astăzi, 20 octombrie 2025.

VICEPREȘEDINTELE ÎNALTEI CURȚI DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

MARIANA CONSTANTINESCU

Magistrat-asistent,

Cristian Balacciu

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|646020]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1126/5.XII.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


